hic hō peccator est. Respondit ergo ille, & dixit: An peccator sic
nescio, vnū scio, qđ cæc⁹ cū essem, nunc videā. Dixerunt ergo illē
iterum: Quid fecit tibi? Quō aperuit tibi oculos? Respondit eis:
Dixi vobis iam, nec audistis: Cur iterū vultis audire? Nū & vos
vultis discipuli eius fieri? Cōuiciati sunt ergo ei, & dixerunt: Tu
discipulus illius esto, nos autē Mosi discipuli sumus. Nos scimus
quod Mosi locut⁹ est deus, hūc autē nescimus vnde sit. Respōdit il
le homo, & dixit eis: In hoc enim mirabile quiddā est, quod vos
nesciatis vnde sit, & tamē aperuit meos oculos. Scimus autē, qđ
pctōres deus nō audit, sed si quis dei cultor est, & volūtati ipsius
obtēperat, hunc audit: A seculo nō est auditū, quod quis aperue
rit oculos cæci nati. Nisi esset hic a deo, nō potuisset facere quic
quā. Respōderūt & dixerūt ei: In peccatis nat⁹ es totus, & tu do
res nos? Et eiecerūt eū foras. Audiuit Iesus quod eiecissent eum
foras, cūq; inuenisset eū, dixit ei: Tu credis in filiū dei? Respon
dit ille & dixit: Quis est dñe, vt credam in eum? Et dixit ei Iesus:
Et vidisti eum, & qui loquit̄ tecū, ipse est. At ille ait: Credo dñe. &
adorauit eū. Et dixit ei Iesus: In iudiciū ego in hūc mūdū veni: vt
q nō vidēt, videāt: & q vidēt, cæci fiant. Et audierūt qdā ex pha
risæis hæc, q cū ipso erant, & dixerūt ei: Nū & nos cæci sumus?
Dixit eis Iesus: Si cæci essetis, nō haberetis peccatū. Nūc vero di
citis, videmus, idcirco peccatū vīm manet. ¶ CAPVT. X.
Men amē dico vobis: qui nō intrat ostiū in stabulū
ouīū, sed ascēdit aliūde, ille fur est & latro. Qui autē in
trat per ostiū, pastor est ouīū. Huic ostiarius aperit, &

SECUNDVM.

oues vocē eius audiunt. Et proprias oues vocat noīatim, & edu-
cit eas. Et cū proprias oues emiserit, ante eas vadit, & oues illum
sequunt, quia nouerunt vocē eius. Alienū autē nō sequent, sed effu-
gient ab eo, quia non nouerunt vocem alienorū. Hoc prouerbū
dixit eis Iesus, illi autē nō cognouerūt, quē essent quē loqueret eis
Dixit ergo ei s iterū Iesus: Amē amē dico vobis, ego sum ostium
ouīū Oēs quot q̄t ante me venerūt, fures sunt & latrones, sed non
audierunt eos oues. Ego sum ostium, per me si quis introierit,
seruabitur, & ingredietur, & egredietur, & paschua inueniet. Fur
non venit, nisi vt furetur & mactet, ac perdat. Ego veni vt vitam
habeant, & abundantius habeant. Ego sum pastor ille bonus.
Bonus pastor animā suam dat pro ouibus. Mercenarius autem,
& qui nō est pastor, cuius non sunt oues propriae, videt lupū ve-
nientem, ac deserit oues, fugitq̄, & lupus rapit ac dispergit oues.
Mercenarius autē fugit, quia mercenarius est, & oues nō sunt illi
curae. Ego sum pastor ille bonus, & cognosco oues meas, & cog-
noscor a meis. Sicut nouit me pater, ita & ego noui patrē, & ani-
mā meā pono pro ouibus. Et alias oues habeo, quae non sunt ex
hoc ouili. Illas q̄q̄ oportet me adducere, & vocē meā audient, &
fiet vnū ouile, vn⁹ pastor. Propterea me p̄ diligit, q̄a ego pono
aiam meā, vt iterū sumā eā. Nemo tollit eā a me, sed ego pono eā
a me ipso. Potestatē habeo ponendi eā: & potestatē habeo rursus
sumendi eā, hoc mandatū accepi a patre meo. Dissensio igit̄ iterū
facta est inter Iudaeos, propter sermones hos. Dicebant autē multi
ex ipsis: Dæmoniū habet, & insanit: quid eū auditis? Alij dicebat

bant: Hæc verba nō sunt dæmoniū habentis. Num dæmonium
 potest cæcorū oculos aperire? Facta sunt autē encænia Hierosoly
 mis, & hyems erat, & ambulabat Iesus in tēplo in porticu Salo
 monis. Circundederūt ergo eum Iudæi, & dicebant ei: Quousq̃
 animā nostrum suspendis? Si tu es Christus, dic nobis ingenuē,
 Respondit eis Iesus: Dixi vobis, nec creditis. Opera quæ ego fa
 cio noīe patris mei, hæc testimoniū reddunt de me. Sed vos non
 creditis, q̃a non estis ex ouib⁹ meis, quæadmodū dicebam vobis:
 Oves meæ vocem meā audiunt, & ego cognosco eas, & sequunt̃
 me, & ego vitā æternā do eis, nec peribunt in æternū, neq̃ rapit̃
 et eas quisquā de manu mea. Pater me⁹ qui dedit mihi, maior oī
 bus est, & nemo potest rapere de manu patris mei. Ego & pater
 vnū sumus. Sustulerūt ergo rursum lapides Iudæi, vt lapidarent
 eū. Respōdit eis Iesus: Multa bona opa ostēdi vob⁹ ex patre meo,
 propter qđ eog̃ opeg̃ me lapidatis? Respōderūt ei Iudæi, dicen
 tes: Ob bonū op⁹ nō lapidam⁹ te, sed ob blasphemīā: & q̃a tu hō
 cū sis, facis teīpm̃ deū. Respōdit eis Iesus: Nōne scriptū est in lege
 vīa, ego dixi, dij estis? Si illos dixit deos ad q̃s sermo dei fact⁹ est,
 & nō pōt solui scriptura de eo, quē p̃r sanctificauit & misit in mū
 dū. Vos dicitis me blasphemare, q̃a dixerim, fili⁹ dei sū? Si nō fa
 cio opa p̃ris mei, nolite credere mihi. Sin vero facio, & si mihi nō
 credatis, operibus credite, vt cognoscatis & credatis, quod pater
 in me est, & ego in eo. Quærebant iterum eum apprehendere, &
 exiuit de manu eog̃, & abiit iteg̃ trans Iordanē in eum locum, vbi
 fuerat Ioannes baptizans primum, mansitq̃ illic. Et multi vene
 runt.

SECUNDVM.

rūt ad eū, ac dicebāt: Ioannes qdē signū ædidit nullū. Omnia aſſe
 quæcunq; dixit Ioannes de hoc, vera erant, & crediderunt multi
 illic in eum. ¶ CAPVT. XI.

Egrotabat autē quidā nomīe Lazarus Bethaniensis a
 castello Mariæ & Marthæ huius sororis. Mariā autē
 erat ea quæ unxit dñm unguento, & extersit pedes
 eius capillis suis, cuius frater Lazarus ægrotabat. Miserūt ergo
 sorores eius ad eū, dicentes: Dñe, ecce quē amas, ægrotat. Audi
 ens autē Iesus, dixit: Infirmitas hæc nō est ad mortē, sed p̄ gloria
 dei, vt glorificet̄ filius dei per eā. Diligebat autē Iesus Marthā &
 sororē ei⁹ & Lazarū. Vt ergo audiuit qđ egrotaret, tum qđ ep̄s
 mansit in eodē loco duob⁹ dieb⁹. Deinde post hoc dicit discipulis:
 Eam⁹ in Iudæā iterū. Dicūt ei discipuli: Rabbi, mō q̄rebāt te Iu
 dæi lapidare, & iterum vadis illuc? Respondit Iesus: Nōne duo
 decim sunt hore dei? Si quis ambulauerit in die, nō offendit: quā
 lucē hui⁹ mundi videt. Si qs autē ambulauerit in nocte, offendit:
 quia lux nō est in eo. Hec ait, & post hæc dicit eis: Lazar⁹ amic⁹
 n̄ dormit, sed vado vt a somno excitē eū. Dixerūt ergo discipuli
 ei⁹: Dñe, si dormit, salu⁹ erit. Dixerat autē Iesus de morte ei⁹, at illi
 putauerūt, qđ de dormitiōe somni diceret. Tūc ergo Iesus dixit
 ei⁹ manifeste: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, vt cre
 datis, qđ non fuerim ibi. Sed eamus ad eū. Dixit ergo Thomas
 qui diceit̄ didymus, ad discipulos: Eamus & nos vt moriamur cū
 eo. Venit itaq; Iesus, & inuenit eū quattuor dies iā in monumen
 to habentem. Erat autē Bethania iuxta Hierosolymam fere stadijs

IOANNEM. FO. CVIII.

quindecim . Multiq; ex Iudæis venerant ad Marthā ac Mariā, vt
 consolarent eas de fratre suo. Martha ergo vt audiuit qd Iesus ve-
 nisset, occurrit illi: Mariā vero domi desidebat. Dixit ergo Mar-
 tha ad Iesum: Dñe, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus
 Sed & nunc scio, quod quæcunq; poposceris a deo, daturus tibi
 sit deus . Dicit illi Iesus : Resurget frater tuus. Dicit ei Martha:
 Scio quod resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei Ie-
 sus: Ego sum resurrectio & vita. Qui credit in me, etiā si mortu-
 fuerit, viuet: & oīs qui viuit & credit in me, non moriet̃ in æternū
 Credis hoc? Ait illi: Etiā dñe. Ego credo, qđ tu sis Christus ille
 fili⁹ dei, qui in mundū ventur⁹ erat. Et cū hæc dixisset, abiit & vo-
 cauit Mariā sororē suam clanculū dicens: Magister adest, & vocat
 te. Illa vt audiuit, surgit cito, & venit ad eum. Nondū aut̃ venerat
 Iesus in castellū, sed erat in eo loco, vbi occurrerat ei Martha. Iudei
 ergo qui erāt cū ea in domo & cōsolabant̃ eā: cū vidissent Mariā
 qđ cito surrexisset & exisset, secuti sunt eā, dicētes: Vadit ad mo-
 numentum, vt ploret ibi. Mariā ergo cū venisset eo, vbi erat Iesus
 videns eū, accidit ad pedes eius, & dicit ei: Dñe, si fuisses hic, non
 esset mortu⁹ frater me⁹. Iesus ergo vt vidit eā plorantē, & Iudeos
 qui venerāt cū ea plorātes, infremuit spiritu & turbauit seipsum
 & dixit: Vbi posuistis eum? Dicunt ei: Dñe, veni & vide. Lachry-
 matus est Iesus . Dixerunt ergo Iudæi: Ecce quomodo amabat
 eum. Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic qui ape-
 ruit oculos cæci, facere, vt & hic non moreretur? Iesus ergo
 rursum fremens in semetipso, venit ad monumentum: Erat

SECUNDVM.

aũ spelunca, & lapis impositus erat ei. Ait Iesus: Tollite lapidẽ
 Dicit ei Martha soror eius qui mortu⁹ fuerat. Dñe, iam olet, qua
 triiduan⁹ est em̃. Dicit ei Iesus: Nõne dixi tibi, quod si credideris,
 visura esses gloriã dei? Sustulerunt ergo lapidẽ a loco, vbi is qui
 mortuus fuerat, erat positus. Iesus aut̃ attollens sursum oculos,
 dixit: Pater gr̃as ago tibi, qm̃ audisti me. Ego aut̃ sciebam, quod
 semper me audis, sed propter turbã quæ circũstat dixi, vt credãt,
 quod tu me miseris. Atq; hæc cũ dixisset, voce magna clamauit:
Lazare, veni foras. Et prodijt q̃ fuerat mortuus, manus & pedes
 hñs reuinctos fasciis sepulchralibus, & facies illius sudario erat
 obuincta. Dicit eis Iesus: Soluite eum, & sinite abire. Multi ergo
 ex iudæis qui venerant ad Mariã, & viderant quæ fecisset Iesus,
 crediderũt in eũ. Quidã aut̃ ex ipsiis abierũt ad pharisæos, & dixe
 runt eis, quæ fecisset Iesus. Congregauerunt ergo pontifices &
 pharisæi cõciliũ, ac dicebãt: Quid facimus, quia hic hõ multa sig
 na ædit? Si permiserimus eũ sic, omnes credent in eum, Veniẽtq;
 Rhomani, & tollent tũ locũ nr̃m, tum gentem. Vnus aut̃ ex ipsiis
 Caiaphas noie, cũ esset pontifex anni illius dixit eis: Vos nescitis
 quicquã, nec perpenditis, quod expedit nobis, vt vnus hõ mor
 riãt pro populo, ac nõ tota gens pereat. Hoc aut̃ a semetipso non
 dixit, sed cũ esset pontifex anni illius, vaticinatus est, quod Iesus
 moriturus esset pro gente, & non tm̃ pro gente, sed vt filios dei
 qui erant dispersi, congregaret in vnũ. Ab illo ergo die consulta
 bant inuicẽ, vt interficerent eũ. Iesus ergo iam nõ pro palã ambu
 labat inter Iudæos, sed abijt in regionẽ iuxta desertũ, in ciuitatem

quæ dicit Ephraim, & ibi versabat̄ cū discipulis suis. Instabat autē
 tē pascha Iudæog, & ascenderunt multi Hierosolymā e regione
 ante pascha, vt purificarent se. Quærebant ergo Iesum, & collo-
 quebant̄ inter se, in templo stantes. Quid videt̄ vobis, quod non
 venerit ad diem festū? Dederāt autē pontifices & pharisei precep-
 tū: vt si q̄s cognouisset vbi esset indicaret, vt cōprehenderent eū.

¶ CAPVT. XII.

Eius ergo ante sex dies paschæ venit Bethaniam, vbi
 i Lazarus fuerat mortuus, quem suscitauit a mortuis.
 Fecerunt autē ei cœnam ibi, & Martha ministrabat.
 Lazarus vero vn⁹ erat de nūero discubentiū cum eo. Maria ergo
 accepit librā vnguētī nardī pisticæ p̄ciosę: & vnxit pedes Iesu, &
 extersit pedes eius capillis suis, domus autē impleta est ex odore
 vnguētī. Dicit ergo vnus ex discipulis eius. Iudas Simonis Isca-
 riores, q̄ erat eū proditurus: Quare hoc vnguentū non venit cre-
 cētis denarijs & datū est egenis? Dixit autē hoc, non qđ pauperes
 illi curæ essent, sed q̄a fur erat, ac marsupiū habebat, eaq; quę mit-
 tebant̄, portabat. Dixit ergo Iesus: Sine illā, in diē sepulture meę
 seruauit istud. Pauperes em̄ sp̄ habetis vobiscū, me vero nō sem-
 per habetis. Cognouit ergo turba m̄ta ex Iudæis qđ illic esset,
 & venerūt non ppter Iesum tantū, sed vt Lazarū quoq; viderent,
 quē suscitauerat a mortuis. Cōsultabāt autē principes sacerdotū,
 vt & Lazarū interficerent: q̄a multi propter illū abibant ex Iu-
 dæis, & credebāt in Iesum. Postero diē turba multa quæ venerat
 ad diē festū, cū audissent qđ veniret Iesus Hierosolymā, acceperūt

ramos palmarū, & p̄cesserūt obuiā ei, & clamabant: Hos anna,
 benedictus q̄ venit in noīe dñi rex Israel. Nactus autē Iesus asellā
 sedit super eā, sicut scriptū est: Noli timere filia Sion, ecce rex tu-
 us venit sedens super pullū asinæ. Hæc autē non cognouerūt disci-
 puli eius primū, sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordatē
 sunt, quod hæc essent scripta de eo, & qđ hæc fecissent ei. Testa-
 bat̄ igit̄ turba, quæ erat cū eo. qñ Lazarū vocauit de monumen-
 to, & suscitauit eū a mortuis: Propterea & obuiā venit ei turba,
 qđ audierant eū ædidisse hoc signū. Pharisei ergo dixerūt inter
 se: Videtis quod nihil proficitis? Ecce mundus post eum abiit.
 Erant autē quidā Græci ex his q̄ ascenderāt, vt adorarent in festo.
 Hi ergo accesserūt ad Philippum qui erat a Bethsaida Galilææ
 & rogabant eū, dicentes: Dñe, volumus Iesum videre. Venit Phi-
 lippus & dicit Andreæ. Andreas rursū & Philippus dicunt Ie-
 su. Iesus autē respondit eis, dicens: Venit hora vt glorificetur filius
 hoīs. Amen amen dico vobis, nisi granū frumenti deiectū in ter-
 rā mortuū fuerit, ipsū solū manet. Si vero mortuū fuerit, multū
 fructū affert. Qui amat aiām suā, p̄det eā. Et q̄ odit aiām suā in hoc
 mūdo, in vitā æternā custodiet eā. Si q̄s mihi ministrat, me sequat̄
 Et vbi sū ego, illic & minister me⁹ erit. Si q̄s mihi misrauerit, co-
 honestabit eū p̄r. Nūc aiā mea turbata ē. Et qđ dicā? P̄r, serua-
 me ex hora hac. Sed p̄pterea veni in horā hęc. Pat̄ illustra nomē
 tuum. Venit ergo vox de celo, dicens: Et illustraui, & rursus illu-
 strabo. Turba ergo quæ stabat & audierat, dicebat tonitruū esse
 factum. Alij dicebant: Angelus ei locutus est. Respondit Iesus, &

dixit: Non propter me hæc vox venit, sed ppter vos. Nunc iudiciū est mundi huius. Nūc princeps mūdi huius eijcietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, oēs trahā ad me ipsū. Hoc autē dicebat, significans qua morte esset moriturus. Respondit ei turba: Nos audiuius ex lege, quod Christus manet in æternū, & quō tu di eis, oportet exaltari filiū hoīs? Quis est iste filius hoīs? Dixit ergo eis Iesus: Adhuc ad breue tēpus lumen vobiscum est. Ambulate donec lucem habeatis, ne vos tenebræ occupent. Et q̄ ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Dū lucē habeatis, credite in lucē, vt filij lucis sitis. Hæc locutus est Iesus, ac digressus abscondit se ab eis. Cū autē tam multa signa fecisset corā eis, non credebāt in eū: vt sermo Hesaiæ pphete, impleret quē dixit: Dñe, quis credidit sermoni nro, & brachiū dñi cui reuelatū est? Propterea non poterant credere, q̄a iterū dixit Hesaias: Excæcauit oculos eorū, & indurauit cor eorū, ne videant oculis, & ne intelligant corde, & cōuertantur & sanē eos. Hæc dixit Hesaias, quādo vidit gloriā eius, & locutus est de eo. Verūtñ etiā ex principibus multi crediderunt in eū, sed propter pharisæos nō cōfitebant, ne e synagoga eijcerēt. Dilixerūt enim gloriā hoīm magis quā gloriā dei. Iesus autē clamauit, & dixit: Qui credit in me, nō credit in me, sed in eū qui misit me. Et qui vidit me, videt eū qui misit me. Ego lux in mundum veni, vt omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si qs audierit verba mea, & non crediderit, ego non iudico eum. Non enim veni vt iudicem mundum, sed vt seruem mundum. Qui rejcit me, nec accipit verba mea, habet qui iudicet ipsum. Ser-

mo quē locutus sum, ille iudicabit eū in extremo die: quia ego ex
me ipso nō sū locut⁹, sed q̄ misit me pater, ip̄e mihi mādatū dedit,
qd̄ dicā, & quid loquar. Et scio, quod mandatū eius vita æterna
est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.

CAPVT. XIII.

a Nte festū aut̄ paschæ sciens Iesus, quod venisset ho-
ra ipsius, vt transiret ex hoc mundo ad patrē, cum di-
lexisset suos qui erant in mundo, vsq̄ ad finē dilexit eos. Et cœ-
na facta, cū diabol⁹ iā immisisset in cor Iudæ Simonis Iscariotæ,
vt proderet eū, sciens Iesus qd̄ oīa dedisset sibi pater in manus,
& qd̄ a deo exisset, & ad deum iret, surgit a cœna, & ponit vesti-
menta: & cū accepisset linteū, præcinxit se. Deinde misit aquā in
peluim, & cœpit lauare pedes discipulorum, & extergere linteo,
quo erat præcinctus, Venit ergo ad Simonem Petrū. Et dicit ei
Petrus: Dñe, tu mihi lauas pedes? Respondit Iesus, & dixit ei:
Quod ego facio, tu nescis nunc, scies aut̄ postea. Dicit ei Petrus:
Nō lauabis meos pedes in æternū. Respōdit ei Iesus: Si nō laue-
ro te, nō habes partē mecū. Dicit ei Simon Petrus: Dñe, nō tan-
tum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus
est, non opus habet nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Et
vos mūdi estis, sed nō oēs. Sciebat em̄, q̄ nā esset q̄ pderet se pp̄-
terea dixit: nō estis mūdi oēs. Postq̄ ergo lauisset pedes eorū, re-
ceptisq̄ vestib⁹ suis accubisset, iteḡ dixit eis: Scitis quid fecerim
vobis? Vos vocatis me magistrum ac dñm, & bñ dicitis, sum ete-
nim. Si ergo ego laui pedes vestros dñs & magister, vos quoq̄

debetis inuicem alij aliorū lauare pedes. Exēplū em̄ prēbui vobis
 vt quē admodū ego feci vobis, ita & vos faciatis. Amē amen di-
 co vobis, nō est maior dñō suo seru⁹, neq; legat⁹ maior est eo qui
 legauit ipsum. Si hęc nouistis, beati estis si feceritis ea. Nō de om-
 nib⁹ vob; loquor, ego scio q̄s elegeri. Sed vt adimpleat̄ scriptura:
 Qui edit mecū panē, sustulit aduersū me calcaneū suū. Nunc dico
 vobis prius q̄ fiat: vt cū factū fuerit, credat̄, qd̄ ego sim. Amē amē
 dico vobis, qui recipit quemcūq; misero, me recipit. Qui aut̄ me
 recipit, recipit eū qui me misit. Cū hęc dixisset Iesus, turbatus est
 spū, & testatus est, dixitq;: Amē amē dico vobis, qd̄ vn⁹ ex vobis
 proditurus est me. Aspiciebant ergo se inuicē discipulī, hāsitan-
 tes de quo diceret. Erat aut̄ vn⁹ ex discipulis Iesu recūbens in si-
 nu ipsi⁹ nimirū is quē diligebat Iesus. Innuic ergo huic Simō Pe-
 trus, vt sciscitaretur, quis esset de quo loqueret̄. Itaq; cū recubu-
 isset ille sup̄ pectus Iesu, dicit ei: Dñe, quis est? Respondet Iesus:
 Ille est, cui ego intinctū panē porrexero. Et cū intinxisset panē,
 dedit Iudæ Simonis Iscariote. Et post offulā ingressus est in eū sa-
 anas. Dicit iḡ it̄ ei Iesus: Qd̄ facis, fac citius. Hoc aut̄ nemo intel-
 ligebat discūbentiū ad quid dixisset ei. Quidā em̄ putabant, quia
 loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus, eme ea quæ opus
 sunt nobis ad diē festū, aut egenis vt aliquid daret, Cū ergo acce-
 piss̄t ille offulā, exiuit cōtinuo. Erat aut̄ nox. Cum ergo exisset,
 dixit Iesus: Nunc glorificatus est filius hoīs, & deus glorificatus
 est per eū. Si deus glorificatus est per eū, & deus glorificabit eū
 per se, & cōtinuo glorificabit eū. Filioli, adhuc paulisper vobis

SECUNDVM.

cū sum. Quæretis me, & sicut dixi Iudæis, quo ego vado, vos nō potestis venire: ita & vobis dico nunc. Præceptū nouū do vobis, vt diligatis inuicē, sicut dilexi vos, vt & vos diligatis inuicem. In hoc cognoscēt oēs, qđ discipuli mei sitis, si charitatē habueritis inter vos mutuā. Dicit ei Simō Petr⁹: Dñe, quo vadis? Respondit ei Iesus: Quo ego vado, nō potes me nūc sequi, sequeris autē postea. Dicit ei Petrus: Dñe, quare nō possum te seq nūc? Animā meā p te ponā, Respōdit ei Iesus: Animā tuā pro me pones? Amē amen dico tibi, non canet gallus, donec ter me negaueris.

¶ CAPVT. XIII.

T ait discipulis suis: Ne turbetur cor vestrū. Creditis in deū, & in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Quod si secus esset, dixissem vobis, vado paratur⁹ vobis locū. Et si abiero ad parandū vobis locū, iterū veniā & assumā vos ad me ipsū: vt vbi sū ego, & vos sitis: Et quo ego vado, scitis, & viā scitis. Dicit ei Thomas: Dñe, nescimus quo vadis. Et quō possumus viā scire? Dicit ei Iesus: Ego sum via, & veritas, & vita. Nemo venit ad patrē, nisi p me. Si cognouissetis me, & patrē meū utiq; cognouissetis. Et nunc cognoscitis eū, & vidistis eū, Dicit ei Philippus: Dñe ostende nobis patrē & sufficit nobis. Dicit ei Iesus: Tanto tpe vobiscū sum, & non cognouisti me? Philippe, qui vidit me, vidit patrē. Et quō tu dicis, ostende nobis patrē? Non credis, qđ ego in patre sim, & pater in me? Verba q̄ ego loquor vobis, a me ipso non loquor. Pater autē in me manēs, ipse facit opera. Credite mihi, qđ ego in patre

sim, & patet in me. Alioqui ppter ipsa facta credite mihi. Amen
 amē dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse fa-
 ciet: & maiora his faciet, quia ego ad patrem vado. Et quicquid
 petieritis nomine meo, hoc faciam, vt glorificetur pater per filiū.
 Si quid petieritis per nomen meum, ego faciam. Si diligitis me,
 præcepta mea seruate. Et ego rogabo patrē, & aliū consolatorem
 dabit vobis, vt maneat vobiscū in æternū, spiritū veritatis quem
 mundus non potest accipere: quia nō videt eū, nec nouit eū. Vos
 autē cognoscitis eū, quia apud vos manet, & in vobis erit. Non re-
 linquā vos orphanos, veniā ad vos. Adhuc pusillū, & mund⁹ me
 iam non videt: vos autē videtis me. Quia ego viuo, & vos viuetis.
 In illo die vos cognoscetis, quod ego sim in patre meo, & vos in
 me, & ego in vobis. Qui habet præcepta mea & seruat ea, ille est
 qui diligit me. Qui autē diligit me, diliget a patre meo: & ego di-
 ligā eum, & aperiam ei meipsum. Dicit ei Iudas, nō ille Iscario-
 tes: Domine, quid factū est, quod manifestaturus es nobis teip-
 sum, & non mundo? Respondit Iesus, & dixit ei: Si quis diligit
 me, sermonē meū seruabit, & pater meus diliget eū: & ad eū veni-
 emus, & mansionē apud eū faciemus. Qui nō diligit me, sermo-
 nes meos nō seruat: & sermo quē auditis, nō est meus, sed eius qui
 misit me patris. Hæc locutus sum vobis apud vos manēs. Para-
 cletus autē ille qui est spiritus sanctus, quem spiritum mittet pa-
 ter nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis om-
 nia quæcunq; dixi vobis. Pacem relinquo vobis, pacem me-
 am do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis. Ne-

SECUNDVM.

turbeſeſ cor vrm neq; formidet. Audiftis qđ ego dixi vobis, vado, & venio ad vos. Si diligeretis me, gauderetis vtiq; qđ dixerim, vado ad patrem, quia p̄r maior me eſt. Et nūc dixi vobis priuſq; fiat, vt cū factū fuerit, credatis. Poſthac nō multa loquar vobiſcū. Venit em̄ princeps mundi huinc, & in me nō habet quicq;. Sed vt cognoſcat mundus, qđ diligo p̄rem, & ſicut mandatum dedit mihi p̄r, ſic facio. Surgite eamus hinc. ¶ CA. XV.

Ego ſum vitis vera, & p̄r me⁹ agricola eſt. Omnē palmitē in me nō ferentem fructū tollit, & omnē qui fert fructū purgat, vt fructum copioſiorē afferat. Iam vos mundi eſtis ppter ſermonē, quē locut⁹ ſum vobis. Manete in me & ego in vobis. Sicut palme nō pōt ferre fructū a ſemetipſo niſi māſerit in vite, ſic nec vos, niſi in me māſeritis. Ego ſū vitis, vos palmiteſ. Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructū mltū: qđ ſi ne me nihil poteſtis facere. Si qđ in me nō māſerit, eiect⁹ eſt foras ſicut palme & exaruit: & colligūt eos, & in ignē cōhiciūt & ardēt. Si māſeritis in me, & verba mea in vobis manſerint quicqđ volueritis, petetis, & fiet vobis. In hoc glorificat⁹ eſt p̄r me⁹, vt fructū copioſum afferatis, & efficiamini mei diſcipuli. Sicut dilexit me pater, ita & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Si p̄cepta mea ſeruaueritis, manebitis in dilectione mea, ſicut & ego patris mei p̄cepta ſeruauī, & maneo in eius dilectione. Hęc locutus ſum vobis, vt gaudium meum in vobis maneat, & gaudiū veſtrū impleatur. Hoc eſt p̄ceptū meum, vt diligatis vos inuicem ſicut dilexi vos. Maiorem hac dilectionem nemo ha-